ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA

PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 090/2016

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às
09:00, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do
Paraná, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira Senhora CARLA FÁTIMA
MOMBACH STURM e equipe de apoio: IVO BAGGIO E PAULO ROGÉRIO
DE OLIVEIRA, designados conforme Portaria nº 002/2016, de 04 de janeiro de
2016, para a realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº

090/2016, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto a
seleção de proposta visando a aquisição de equipamentos para estrutura da
Vigilância em Saúde, destinado a Secretaria de Saúde deste Município de
Planalto, tendo como valor máximo a importância de R$ 19.820,00 (dezenove
mil e oitocentos e vinte reais). Abertos os trabalhos, foram credenciados os
representantes das empresas: GILSON GILBERTO LISE SR. GILSON
GILBERTO LISE, ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS
ELETRONICOS SRA. STEFANIA LARISSA BOSA, CENTRO OESTE
COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA SR. AVELINO
ANDRETTA SANTOLIN E AIRTON LUIZ LIBARDI SR. AIRTON LUIZ
LIBARDI. A Pregoeira ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata,
ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na
submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos os envelopes
contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio,
foram devidamente examinadas, com a análise da compatibilidade dos
objetos, prazos e condições de fornecimento. Sendo que a empresa AIRTON
LUIZ LIBARDI foi devidamente desclassificada nos itens 01 e 04, GILSON
GILBERTO LISE foi desclassificada nos itens 02,03,05,06,07 e a CENTRO
OESTE COMERCIO D EMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA. Foi
desclassificada nos itens 01,02,03,04,06,07, todas pelo mesmo motivos qual seja
ausência de descrição do modelo nas propostas de preços. Prosseguindo os
trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a
classificação das propostas, e subsequentemente aberta a fase de lances
verbais, cujo os valores dos lances estão devidamente demonstrados em
documento em anexo, foram consideradas como propostas válidas e lances
vencedores, onde constatou-se que consagraram-se vencedoras e
posteriormente serão fornecedoras dos seguintes itens as empresas
subsequentes:
CENTRO OESTE COMERCIO DE MOVEIS E EUIPAMENTOS LTDA

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço unit Preço
 total

1 5 Impressora multifuncional
monocromática Laser.

127, HP UN 05 1.930,00 9.650,00

Tecnologia de impressão Laser
monocromático;Velocidade
mínima em preto (ppm): 20
ppm; Resolução mínima em DPI:
600x600 DPI; Velocidade
mínima do Processador: 600
Mhz; Memória Padrão mínima:
128 mb; Interface: USB 2.0 de
alta velocidade; Volume de Ciclo
Mensal: 8.000 páginas
Capacidade mínima da Bandeja
de Papel: 150 folhas; Capacidade
mínima de Saída do Papel: 100
folhas; Tamanhos do Papel: Até
21,6 x 35,6 cm (tamanho ofício);
Tipos de Papel: Papel comum,
papel Transparente; Gramatura
de Papel: 60 a 163 gramas;
Velocidade mínima da Cópia em
Preto: 20cpm; Ampliação /
Redução: 25% - 400%; Tamanho
do Vidro de Exposição: Ofício;
Digitalização Color e Mono: Sim;
Resolução Óptica do Scanner:
1200 x 1200 dpi.

TOTAL 9.650,00

ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS ELETRÔNICOS

Lote Item Objeto Marca Unid Quant Preço unit Preço
 total

1 1 Aparelho de ar condicionado,
modelo Split Reverso, quente e
frio,  220v 12.000 BTUs
Instalados e no mínimo um ano
de garantia.

GREE UN 01 1.940,00 1.940,00

1 2 Estante biblioteca. Estante para
biblioteca dupla face com 10
prateleiras - Com 10 planos
reguláveis de armazenagem.
Prateleiras ch24/14.Medindo
1,98 x 1,04 x 0,58.

LUNAS
A

UN 02 1.350,00 2.700,00

1 3 Cadeira giratória executiva com
braços,  tamanho médio, assento
e encosto em compensado multi-
laminado de 12 mm, com
espuma injetada
anatomicamente em densidade
média (50 a 60 Kg/m3), com 45 a
50 mm de espessura.
Revestimento do assento e
encosto em tecido de alta
resistência. 100% poliéster na cor
azul escuro e espessura mínimo
de 1 mm. Bordas em PVC no
contorno do estofado.

GIRAT
O

UN 01 398,00 398,00

Mecanismo tipo “back system”.
Inclinação do encosto mediante
acionamento de alavanca. Molas
p/retorno automático do
encosto e ajuste automático na
frenagem do reclinador.
Regulagem da altura do assento
a gás, coluna central
desmontável, fixada por encaixe
cônico com rolamento axial de
giro, esferas e arruelas de aço
com coluna e mola a gás para
regulagem de altura e
amortecimento de impactos ao
sentar, acionada por alavanca.
Regulagem de altura do encosto
para apoio lombar. Base
giratória com capa de nylon na
cor preta, com aranha de 5
hastes, apoiado sobre rodízios
de duplo giro de nylon e com
esferas de aço. Braços em
poliuretano injetado, com alma
de aço e regulagem vertical e
horizontal. Fabricada em
conformidade com as normas da
ABNT. Medindo o encosto 35 cm
de altura X 40 cm (mínimo) e 55
cm (máximo) de largura, base
giratória de 67 cm de assento X
46 cm de largura X 45 cm de
profundidade - podendo ter
variação de +/- 10%. Garantia
mínima de 01 (um) ano para
defeitos de fabricação.

1 4 Aparelho de ar condicionado,
modelo Split Reverso, quente e
frio, 220v 12.000 BTUs.
Instalados e no mínimo um ano
de garantia.

GREE UN 01 1.940,00 1.940,00

1 6 Caixa térmica para 15 litros com
termômetro de máxima e
mínima, digital a prova d’agua,
em polirpopileno, poliestireno
isolante térmico, com alças,
dimensão externa aproximada:
295x260x385 mm

INCOT
ERM

UN 05 450,00 2.250,00

1 7 CADEIRA GIRATÓRIA
EXECUTIVA COM BRAÇOS,
tamanho médio, assento e
encosto em compensado multi-
laminado de 12 mm, com
espuma injetada
anatomicamente em densidade

GIRAT
O

UN 01 398,00 398,00

média (50 a 60 Kg/m3), com 45 a
50 mm de espessura.
Revestimento do assento e
encosto em tecido de alta
resistência. 100% poliéster na cor
azul escuro e espessura mínimo
de 1 mm. Bordas em PVC no
contorno do estofado.
Mecanismo tipo “back system”.
Inclinação do encosto mediante
acionamento de alavanca. Molas
p/retorno automático do
encosto e ajuste automático na
frenagem do reclinador.
Regulagem da altura do assento
a gás, coluna central
desmontável, fixada por encaixe
cônico com rolamento axial de
giro, esferas e arruelas de aço
com coluna e mola a gás para
regulagem de altura e
amortecimento de impactos ao
sentar, acionada por alavanca.
Regulagem de altura do encosto
para apoio lombar. Base
giratória com capa de nylon na
cor preta, com aranha de 5
hastes, apoiado sobre rodízios
de duplo giro de nylon e com
esferas de aço. Braços em
poliuretano injetado, com alma
de aço e regulagem vertical e
horizontal. Fabricada em
conformidade com as normas da
ABNT. Medindo o encosto 35 cm
de altura X 40 cm (mínimo) e 55
cm (máximo) de largura, base
giratória de 67 cm de assento X
46 cm de largura X 45 cm de
profundidade - podendo ter
variação de +/- 10%. Garantia
mínima de 01 (um) ano para
defeitos de fabricação.

TOTAL 9.626,00

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação
direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima
descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado às
empresas participantes e consideradas vencedoras: ROSTECA COMERCIO
DE APARELHOS ELETRONICOS E CENTRO OESTE COMERCIO DE
MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA., em conformidade com o constante
acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o envelope
de nº 02 (dois) -  contendo os documentos de Habilitação. Que após terem sido
rubricados pela pregoeira, equipe de apoio e licitantes participantes, foi

constatado que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido no
Edital deste procedimento licitatório e por consequência, as referidas empresas
foram consideradas HABILITADAS. Sendo que a empresa ROSTECA
COMERCIO DE APARELHOS ELETRONICOS não cumpriu com os requisitos
disposto no item 09 (da habilitação), `` letra K e letra L``, pertinente ausência
de apresentação da prova de registro da empresa e do profissional no conselho
regional de engenharia e agronomia (CREA) ficando por esse motivo
desclassificada para os itens 01 e 04. No curso do Presente procedimento
licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a
resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte dos licitantes
participantes. A pregoeira em decorrência do resultado e dos lances verbais
final efetuados pelas empresas, ADJUDICA os objetos deste procedimento
licitatório, em favor das empresas ROSTECA COMERCIO DE APARELHOS

ELETRONICOS., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 05.621.193/0001-
11, com sua sede social na Rua Osvaldo Aranha, nº 176, São Francisco de
Assis, Município de Dois Vizinhos, Estado do Paraná; CENTRO OESTE

COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA., pessoa jurídica, com
inscrição no CNPJ Nº 73.334.476/0001-32, com sua sede social à Rua Prudente
de Morais, nº 855, Centro Norte, Município de Dois Vizinhos, Estado do
Paraná, classificadas em 1º lugar para o fornecimento dos objetos em sua
totalidade, pertinente a aquisição de equipamentos para estrutura da
Vigilância em Saúde, destinado a Secretaria de Saúde deste Município de
Planalto, conforme edital de licitação e proposta de preço das licitantes. Pelo
pregoeiro foi informado aos interessados que o presente processo será
encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais
atos inerentes a esta licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pela
Pregoeira, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

CARLA FATIMA
MOMBACH STURM

Pregoeira
027.056.719-43

 IVO BAGGIO
Membro

524.339.949-34

 PAULO ROGÉRIO DE
OLIVEIRA

Membro
748.481.519-53

AIRTON LUIZ LIBARDI
Airton Luiz Libardi.

 AVELINO ANDREATTA
SANTOLIN

Centro Oeste Comercio de
Moveis e Equipamentos

Ltda.

 STEFANIA LARISSA BOSA
Rosteca Comercio de

Aparelhos Eletrônicos Ltda.